
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO  
SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO 
DESCENTRALIZADA 

 
PROCESSO: 01250.063636/2019-00 

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada Nº 27/2019, firmado 

entre a Secretaria de Empreendedorismo e Inovação – SEMPI/MCTIC e o Conselho 

Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq. 

CONCEDENTE: Secretaria de Empreendedorismo e Inovação - SEMPI - Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, UG 240115. 

CONVENENTE: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - 

CNPq, UG 364102. 

OBJETO: O presente Termo Aditivo ao TED nº 27/2019 cadastrado no SIAFI sob o 

número 698924, tem como objetivo geral aportar recursos adicionais em custeio e bolsas 

aos projetos aprovados para a Fase II da Chamada Pública CNPq/ MCTIC/SEMPI Nº 

01/2020 - Empreendimentos e soluções de base tecnológica na área de Grafeno. 

VALOR: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais). 

DATA DE ASSINATURA: 14/06/2022 

VIGÊNCIA:  31 dezembro de 2023. 
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI - Marcos Cesar 

de Oliveira Pinto, Secretário de Empreendedorismo e Inovação - Substituto, CPF Nº 

***.897.***-68; e o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - 

CNPq - Evaldo Ferreira Vilela - Presidente, CPF nº ***.547.***-63. 

 

 

 

 

Extrato disponível em: (http://www.mctic.gov.br/mctic/opencms/teds/SETEC.html). 

Publicado em 15/06/2022 


